[image: image1.jpg]© ©o °o o©

转发福建省教育厅关于开展高等学校

创新创业教育改革项目申报工作的通知

各院（系）：

根据福建省教育厅文件闽教高〔2015〕30 号，每年 6 月 30 日为福建省高等学

校创新创业教育改革申报入库截至时间，现将该文件转发通知。请校内申报单位或

个人根据文件内容及要求于 5 月 1 日前将申报材料提交至教学处教学质量管理科。

教学处

2018 年 4 月 3 日

转发内容：

福建省教育厅关于开展高等学校创新创业

教育改革项目申报工作的通知

闽教高〔2015〕30 号

各普通高校： 根据《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36

号）、《福建省人民政府关于大力推进大众创业万众创新十条措施的通知》（闽政〔2015〕37 号）

和《福建省教育厅关于深化高等学校创新创业教育改革十六条措施的通知》（闽教学〔2015〕23

号）精神，经研究，决定从 2015 年起开展高等学校创新创业教育改革项目申报工作。现将有关事宜

通知如下：

一、申报项目

（一）创新创业教育改革试点专业

1.总体要求

遴选部分专业点（或其中若干年级、班级）开展创新创业教育改革试点，推进培养方案、课程体

系、资源建设、管理模式等方面的综合改革，使创新创业教育贯穿于专业教育的全过程，建成一批创

新创业教育与专业教育全方位融合、全过程覆盖的专业点，着力增强学生的创新精神、创业意识和创

新创业能力。

[image: image2.jpg]

2.建设内容

（1）培养方案。以高校现设专业或若干年级（班级）为试点单位，实施单独的培养方案。培养 方案要推动专业教育与创新创业教育和大学生自主创业密切结合，每年均有一定数量的创新创业学分

要求。

（2）课程体系。以学生创新精神、创业意识与创新创业能力培养为核心，改进专业课程教学， 开设一批创新创业基础必修课程、选修课程及实践类课程，建设创新创业基础课程和实践课程群。

（3）教育资源。加大教材资源、课程资源、实践资源、平台基地等资源建设的力度，建设创新 创业教育专用的实践平台或基地，保证全体学生均能结合专业知识和技能开展多样化、个性化的创新

创业训练计划项目。

（二）精品资源共享课（创新创业教育与专业教育融合类）

1.总体要求

以专业核心课程为主，遴选建设一批创新创业教育与专业教育融合的省级精品资源共享课。充分 挖掘各类专业课程中的创新创业教育内容资源，培养学生的创新精神、创业意识与创新创业能力。推

荐的课程需系统设计教与学的环节、合理分配教学时数，创新创业教育训练的内容不少于课程总学时

的 1/3。

2.推荐条件

（1）课程负责人及团队。课程负责人原则上需具有副高级专业技术职务。课程建设团队要有良 好的合作精神，结构合理。

（2）课程资源。推荐课程需提交课程基本资源和拓展资源，同时还需满足跨校修读学分的要

求。

（3）知识产权。课程资源必须具有清晰的知识产权，不存在侵犯其他公民、法人或其他组织的 知识产权等问题。

二、申报要求

1.实行项目库管理。各高校在自主建设的基础上，对照遴选条件推荐申报入库项目，其中创新创

业教育改革试点专业每校不超过 2 个、精品资源共享课每校不超过 3 门，于每年 6 月 30 日前向我厅

报送分项目建设方案（包括建设目标、建设内容、保障措施、进度安排、预期成果等，纸质材料和电

子材料各 1 份）。2015 年申报截止时间为 11 月 25 日。

2.实行事后奖补。项目建设周期一般为 2 年，建设期满组织考核验收。对通过考核验收的项目， 根据建设成效给予奖补，并组织评选一批创新创业示范项目；未达到预期建设目标的项目，予以调整

退出。

联系人：刘凯、龚森，电话：0591-87091209、87091312，邮箱：gdjyc2009@sina.com。

福建省教育厅

2015 年 10 月 23 日